М И Н И С Т Е Р С Т В О О Б Р А З О В А Н И Я И Н А У К И
К А Р А Ч А Е В О - Ч Е Р К Е С С К О Й Р Е С П У Б Л И К И

П Р И К А З

« / / » 2024 Го № < f / 9

г. Черкесск

«О проведении регионального этапа всероссийской олимпиады
ш к о л ь н и к о в 2024/25 учебного года»

В соответствии с пунктом 38 Порядка проведения всероссийской
олимпиады школьников, утвержденного приказом Министерства
просвещения Российской Федерации от 27 ноября 2020 года № 678 «Об
утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников»
(далее - Порядок), в целях организованного проведения регионального этапа
всероссийской олимпиады школьников в 2024/25 учебном году

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести региональный этап всероссийской олимпиады

школьников в Карачаево-Черкесской Республике в 2024/25 учебном году
(далее - Олимпиада) по русскому языку, литературе, истории,
обществознанию, праву, математике, информатике и информационно-
коммуникационным технологиям, физике, химии, биологии, экологии,
географии, астрономии, экономике, труду (технологии), английскому языку,
немецкому языку, французскому языку, физической культуре, искусству
(мировой художественной культуре), основам безопасности и защиты Родины,
а также олимпиады им. Дж. К. Максвелла и олимпиады им. JI. Эйлера на базе
КЧРГБУ «Центр выявления, поддержки и развития способностей и талантов у
детей и молодежи Карачаево-Черкесской Республики «Спутник» в сроки,
указанные в приложении 1.

2. Утвердить квоту победителей и призеров олимпиады не более 40
процентов от общего числа участников олимпиады по каждому
общеобразовательному предмету. При этом, число победителей олимпиады не
должно превышать 10 процентов от общего числа участников олимпиады по
каждому общеобразовательному предмету.

Победителем олимпиады по общеобразовательному предмету признать
участника, набравшего не менее 50 процентов от максимально возможного
количества баллов, по итогам оценивания выполненных олимпиадных
заданий.

3. Обеспечить участие общественных наблюдателей при проведении
олимпиады.

4. Рекомендовать руководителям органов управления образованием
муниципальных районов и городских округов республики обеспечить:

- участие в олимпиаде обучающихся, набравших необходимое
количество баллов для участия в олимпиаде, а также победителей и призеров
регионального этапа всероссийской олимпиады школьников 2023/24 учебного
года, при условии продолжения обучения в организациях, осуществляющих
образовательную деятельность по образовательным программам основного
общего и среднего общего образования (далее-общеобразовательные
учреждения);

- назначение лиц, сопровождающих обучающихся к месту проведения
олимпиады и обратно, с возложением на них ответственности за жизнь и
здоровье детей.

5. Руководителю Регионального государственного бюджетного
учреждения «Центр выявления, поддержки и развития способностей и
талантов у детей и молодежи Карачаево- Черкесской Республики «Спутник»
(далее-Центр) (Коджаковой Д.А.) обеспечить:

- организацию и проведение Олимпиады на базе Центра;
- техническое оснащение необходимым оборудованием и инвентарем

для проведения практической части олимпиадных работ в соответствии с
графиком проведения олимпиад;

- питание, согласно количеству заявленных участников.
6. Руководителю Карачаево-Черкесской Республиканской

государственной бюджетной профессиональной образовательной
организации «Технологический колледж» (Лазутовой М.А.) обеспечить:

- присутствие педагогов и студентов, обучающихся по специальности
«Защита в чрезвычайных ситуациях» в период проведения практических туров
по основам безопасности жизнедеятельности и физической культуре.

необходимым материально техническим оборудованием для
проведения олимпиады по основам безопасности жизнедеятельности.

7. Республиканскому государственному казенному образовательному
учреждению «Центр информационных технологий» (Кулаковой С.Ф.)
организовать техническое сопровождение олимпиады и обеспечить внесение
результатов олимпиады в электронную систему учета всероссийской
олимпиады школьников в соответствии с графиком, установленным
Министерством просвещения Российской Федерации.

8. Отделу бухгалтерского учета и планирования (Деккушевой А.А.)
обеспечить финансирование расходов, связанных с организацией и
проведением олимпиады, в соответствии со сметой (Приложение 2).

9. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя Министра образования и науки Карачаево-Черкесской
Республики Бекижеву Ф.Б.

Министр И.В. Кравченко

Исп.: Эркенова А.И.,
тел S(S782) 26-69-58

Приложение 1 к приказу
Министерства образования и науки
Карачаево-Черкесской Республики
от « № » p e s & Z ^ U - 2024 г. № g f ?

Сроки и места проведения регионального этапа всероссийской олимпиады школьников по
общеобразовательным предметам в 2024/25 учебном году

№ Предмет Место проведения

1 тур 2 тур

1. Искусство (мировая
художественная
культура)

П.01.2025, 09.00;
РГБУ «Центр выявления, поддержки и развития

способностей и талантов у детей и молодежи
Карачаево- Черкесской Республики «Спутник»

г. Черкесск, ул. Свободы 62-е

2. Астрономия 15.01.2025, 09.00;
РГБУ «Центр выявления, поддержки и развития

способностей и талантов у детей и молодежи
Карачаево- Черкесской Республики «Спутник»

г. Черкесск, ул. Свободы 62-е

3. Обществознание 16.01.2025, 09.00;
РГБУ «Центр выявления, поддержки и развития

способностей и талантов у детей и молодежи
Карачаево- Черкесской Республики «Спутник»

г. Черкесск, ул. Свободы 62-е

17.01.2025, 09.00;
РГБУ «Центр выявления, поддержки и

развития способностей и талантов у детей
и молодежи Карачаево- Черкесской

Республики «Спутник»
г. Черкесск, ул. Свободы 62-е

4. Информатика 18.01.2025, 09.00;
РГБУ «Центр выявления, поддержки и развития

способностей и талантов у детей и молодежи
Карачаево- Черкесской Республики «Спутник»

г. Черкесск, ул. Свободы 62-е

20.01.2025, 09.00;
РГБУ «Центр выявления, поддержки и

развития способностей и талантов у детей
и молодежи Карачаево- Черкесской

Республики «Спутник»
г. Черкесск, ул. Свободы 62-е

5. Химия 21.01.2025, 09.00;
РГБУ «Центр выявления, поддержки и развития

способностей и талантов у детей и молодежи
Карачаево- Черкесской Республики «Спутник»

г. Черкесск, ул. Свободы 62-е

22.01.2025, 09.00;
РГБУ «Центр выявления, поддержки и

развития способностей и талантов у детей
и молодежи Карачаево- Черкесской

Республики «Спутник»
г. Черкесск, ул. Свободы 62-е

6. Русский язык 23.01.2025, 09.00;
РГБУ «Центр выявления, поддержки и развития

способностей и талантов у детей и молодежи
Карачаево- Черкесской Республики «Спутник»

г. Черкесск, ул. Свободы 62-е
7. Физика 27.01.2025, 09.00;

РГБУ «Центр выявления, поддержки и развития
способностей и талантов у детей и молодежи

Карачаево- Черкесской Республики «Спутник»
г. Черкесск, ул. Свободы 62-е

28.01.2025, 09.00;
РГБУ «Центр выявления, поддержки и

развития способностей и талантов у детей
и молодежи Карачаево- Черкесской

Республики «Спутник»

г. Черкесск, ул. Свободы 62-е

8. Математика 31.01.2025, 09.00;
РГБУ «Центр выявления, поддержки и развития

способностей и талантов у детей и молодежи
Карачаево- Черкесской Республики «Спутник»

01.02.2025, 09.00;
РГБУ «Центр выявления, поддержки и

развития способностей и талантов у детей

г. Черкесск, ул. Свободы 62-е и молодежи Карачаево- Черкесской
Республики «Спутник»

г. Черкесск, ул. Свободы 62-е
9. Биология 03.02.2025, 09.00;

РГБУ «Центр выявления, поддержки и развития
способностей и талантов у детей и молодежи

Карачаево- Черкесской Республики «Спутник»

г. Черкесск, ул. Свободы 62-е

05.02.2025, 09.00;
РГБУ «Центр выявления, поддержки и

развития способностей и талантов у детей
и молодежи Карачаево- Черкесской

Республики «Спутник»

г. Черкесск, ул. Свободы 62-е

10. Право 04.02.2025, 09.00;
РГБУ «Центр выявления, поддержки и развития

способностей и талантов у детей и молодежи
Карачаево- Черкесской Республики «Спутник»

г. Черкесск, ул. Свободы 62-е
11. История 06.02.2025, 09.00;

РГБУ «Центр выявления, поддержки и развития
способностей и талантов у детей и молодежи

Карачаево- Черкесской Республики «Спутник»

г. Черкесск, ул. Свободы 62-е

07.02.2025, 09.00;
РГБУ «Центр выявления, поддержки и

развития способностей и талантов у детей
и молодежи Карачаево- Черкесской

Республики «Спутник»

г. Черкесск, ул. Свободы 62-е

12. Французский язык 08.02.2025, 09.00;
РГБУ «Центр выявления, поддержки и развития

способностей и талантов у детей и молодежи
Карачаево- Черкесской Республики «Спутник»

г. Черкесск, ул. Свободы 62-е

10.02.2025, 09.00;
РГБУ «Центр выявления, поддержки и

развития способностей и талантов у детей
и молодежи Карачаево- Черкесской

Республики «Спутник»
г. Черкесск, ул. Свободы 62-е

13. География 11.02.2025, 09.00;
РГБУ «Центр выявления, поддержки и развития

способностей и талантов у детей и молодежи
Карачаево- Черкесской Республики «Спутник»

г. Черкесск, ул. Свободы 62-е
14. Физическая культура 14.02.2025, 09.00;

РГБУ «Центр выявления, поддержки и развития
способностей и талантов у детей и молодежи

Карачаево- Черкесской Республики «Спутник»
г. Черкесск, ул. Свободы 62-е

15.02.2025, 09.00;
РГБУ «Центр выявления, поддержки и

развития способностей и талантов у детей
и молодежи Карачаево- Черкесской

Республики «Спутник»
г. Черкесск, ул. Свободы 62-е

15. Литература 17.02.2025, 09.00;
РГБУ «Центр выявления, поддержки и развития

способностей и талантов у детей и молодежи
Карачаево- Черкесской Республики «Спутник»

г. Черкесск, ул. Свободы 62-е
16. Труд (технология) 18.02.2025, 09.00;

РГБУ «Центр выявления, поддержки и развития
способностей и талантов у детей и молодежи

Карачаево- Черкесской Республики «Спутник»
г. Черкесск, ул. Свободы 62-е

19.02.2025, 09.00;
РГБУ «Центр выявления, поддержки и

развития способностей и талантов у детей
и молодежи Карачаево- Черкесской

Республики «Спутник»
г. Черкесск, ул. Свободы 62-е

17. Экология 20.02.2025, 09.00;
РГБУ «Центр выявления, поддержки и развития

способностей и талантов у детей и молодежи
Карачаево- Черкесской Республики «Спутник»

г. Черкесск, ул. Свободы 62-е

21.02.2025, 09.00;
РГБУ «Центр выявления, поддержки и

развития способностей и талантов у детей
и молодежи Карачаево- Черкесской

Республики «Спутник»
г. Черкесск, ул. Свободы 62-е

18. Английский язык 24.02.2025, 09.00;
РГБУ «Центр выявления, поддержки и развития

способностей и талантов у детей и молодежи
Карачаево- Черкесской Республики «Спутник»

г. Черкесск, ул. Свободы 62-е

25.02.2025, 09.00;
РГБУ «Центр выявления, поддержки и

развития способностей и талантов у детей
и молодежи Карачаево- Черкесской

Республики «Спутник»
г. Черкесск, ул. Свободы 62-е

19. Основы безопасности
и защиты Родины

26.02.2025, 09.00;
РГБУ «Центр выявления, поддержки и развития

способностей и талантов у детей и молодежи
Карачаево- Черкесской Республики «Спутник»

г. Черкесск, ул. Свободы 62-е

27.02.2025, 09.00;
РГБУ «Центр выявления, поддержки и

развития способностей и талантов у детей
и молодежи Карачаево- Черкесской

Республики «Спутник»
г. Черкесск, ул. Свободы 62-е

20. Экономика 28.02.2025, 09.00;
РГБУ «Центр выявления, поддержки и развития

способностей и талантов у детей и молодежи
Карачаево- Черкесской Республики «Спутник»

г. Черкесск, ул. Свободы 62-е